
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2025 – Nº 2521 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 5556, DE 15 DE JANEIRO DE 2025. 

CONVOCA A 1ª CONFERÊNCIA INTERMUNICIPAL DO MEIO 

AMBIENTE E MUDANÇAS CLIMÁTICAS.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições e, considerando a 

necessidade de elaborar proposições sobre emergência climática para 

subsidiar a implementação da Política Nacional sobre Mudança do 

Clima; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica convocada a 1ª Conferência Intermunicipal do Meio 

Ambiente e Mudanças Climáticas, a ser realizada no dia 13 de fevereiro 

de 2025, tendo como tema central: "Emergência climática: o desafio da 

transformação ecológica", em conformidade com a Portaria do 

Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima (MMA) n° 1.079, de 

10 de junho de 2024, que convoca a 5ª Conferência Nacional do Meio 

Ambiente - 5ª CNMA. 

Parágrafo único. Por adesão, integram a 1ª Conferência Intermunicipal 

do Meio Ambiente e Mudanças Climáticas os municípios de Cachoeiro 

de Itapemirim, Atílio Vivácqua e Vargem Alta. 

 Art. 2º A 1ª Conferência Intermunicipal do Meio Ambiente e Mudanças 

Climáticas ocorrerá na cidade de Cachoeiro de Itapemirim em 13 de 

fevereiro de 2025, em local e horário a ser definido pela comissão 

organizadora e publicado junto ao Regulamento da Conferência. 

Art. 3º As despesas decorrentes da realização da 1ª Conferência 

Municipal do Meio Ambiente e Mudanças Climáticas correrão por conta 

de dotação própria do orçamento do órgão gestor municipal de meio 

ambiente, caso necessário.  

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 15 de janeiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

PORTARIAS 
PORTARIA Nº 008/2025 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA EQUIPE DE 

APOIO, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 14.133 DE 01 DE ABRIL 

DE 2021, NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA - ES, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO a publicação da Lei Federal nº 14.133/2021, no dia 

01 de abril de 2021, que trata sobre normas de Licitação e Contratos 

Administrativos; 

CONSIDERANDO que o artigo 7º da Lei Federal nº 14.133/2021, 

dispõe que caberá a autoridade máxima do órgão promover a gestão 

por competências e designar agentes públicos para o desempenho das 

funções essenciais à execução da referida lei; 

CONSIDERANDO a previsão contida no art. 8º, §1º da Lei Federal nº 

14.133/2021, ao dispor que o agente de contratação será auxiliado por 

equipe de apoio; 

 RESOLVE: 

 Art. 1º Instituir e nomear a Equipe de Apoio no Município de Vargem 

Alta, composta por 03 (três) membros, com atribuição de receber, 

examinar e julgar documentos relativos às licitações e aos 

procedimentos auxiliares. 

Art. 2º Ficam nomeados para compor a Equipe de Apoio, os seguintes 

membros: 

● Caio Roppe da Silva 

● Railen Gomes Pena Sartorio 

● Zelma da Silva Ramos 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria 

nº 138/2024. 

Vargem Alta-ES, 15 de janeiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 



Vargem Alta, quarta-feira, 15 de janeiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2521 Página 2 de 03 

PORTARIA Nº 009/2025 

REVOGA A PORTARIA Nº 131, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica revogada a Portaria nº 131, de 02 de setembro de 2021, 

que instaurou a Tomada de Contas Especial e designou a comissão 

responsável pela sua realização. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 30/11/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 Vargem Alta-ES, 15 de janeiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 005/2025 

INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 17/01/2025, às 

08:00 

DATA DA ABERTURA: 12/02/2025 às 13:00h.  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DO 2º PAVIMENTO DO 

CMEI NA SEDE DO MUNÍCIPIO DE VARGEM ALTA/ES, COM 

RECURSOS DO FUNPAES (LEI ESTADUAL Nº 10.787/2017). 

Edital disponível nos sites www.vargemalta.es.gov.br e 

www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Demais informações pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com, telefone: 

(28) 99968-8191 ou presencialmente. 

ID: 2025.071E0700001.01.0005 

Vargem Alta – ES, 15/01/2025 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Agente de contratação 

_______________________________________________________________ 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024-FMS 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio de sua Pregoeira, torna 

público a RETIFICAÇÃO ao Edital do Pregão Eletrônico nº 005/2024-

FMS, considerando a necessidade de alteração da data de abertura 

para fins de cumprimento ao artigo 55, inciso I, da Lei 14.133/21. A data 

de abertura passa a ser dia 29/01/2025 às 10:00 horas. 

Esclarecimentos no mesmo no mesmo endereço, pelo telefone (28) 

99942-6643. Decisões e edital disponível no site 

www.portaldecompraspublicas.com.br e www.vargemalta.es.gov.br, 

em 15/01/2025. ID: 2024.071E0500001.01.0005 

Eriele de Lima Nascimento 

Pregoeira 

_______________________________________________________________ 

EDITAIS 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023 – PMVA 

EDITAL Nº 137/2025 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023, de 

07/03/2023, com  classificação final por meio do EDITAL Nº 004/2023, 

de 05/04/2023, prorrogado por meio do Edital nº 109/2024 para 

comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de 

Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro Israel David, S/N°, 

Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, Vargem Alta – ES, no 

período de até dois (02) dias úteis após a data de convocação, no 

horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar interesse na contratação 

temporária, munidos da documentação constante no  item 6.1, do Edital 

de abertura do Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem 

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo 

Seletivo, que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o 

respectivo cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência 

de Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento 

à avaliação médica será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas. 

PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA – PSF  

CARGO: ODONTÓLOGO  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

8 319 BRUNA BENEVIDES 

TRAVISANI 

 

Vargem Alta, 15 de janeiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

 

http://www.vargemalta.es.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.vargemalta.es.gov.br/


Vargem Alta, quarta-feira, 15 de janeiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2521 Página 3 de 03 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
EUGENIO AGRIZZI 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELLEN PETERLE GOUVEIA ALTOÉ AGRIZZI 

GABINETE (INTERINA) 

 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

WALACI PIZETTA 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PAULO SERGIO SARTORI DE OLIVEIRA 

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


